REPUBLIKA E SHQIPERISE
AUTORITETI I MEDIAVE AUDIOVIZIVE

KESHILLI I ANKESAVE
Nr. //)" prot. Tirané, mé// .0€ 2021
Lénda: Pércillet shkresa e Késhillit t&¢ Ankesave prané Autoritetit t€ Mediave

Audiovizive

SHOQERISE “TOP CHANNEL” SH.A.
PER SUBJEKTIN AUDIOVIZIV PRIVAT “TOP CHANNEL”
Rruga “17 néntori, nr.20, Kodér Mézez, Kashar, Tirané

Bashkélidhur ju dérgojmé shkresén e Késhillit t&¢ Ankesave prané Autoritetit t¢ Mediave
Audiovizive (AMA) pér shkelje té Kodit té Transmetimit né emisionin “Shqipéria live”.
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Lénda : Térhegje vémendje pér shkelje té réndé té Kodit té Transmetimit

Drejtuar: SHOQERISE “TOP CHANNEL” SH.A.
PER SUBJEKTIN AUDIOVIZIV PRIVAT “TOP CHANNEL”
Rruga: “17 néntori” Nr. 20, Kodér “Mézez”, Kashar, Tirané

Prané Autoritetit té€ Mediave Audiovizive (AMA) kané mbérritur disa ankesa, sipas té cilave,
né emisionin “Shqipéria live”, té transmetuar n€ datén 4 Janar 2021 jané shkelur t€ drejtat dhe
privatésia e fémijéve gjaté transmetimit té intervistés s¢ t€ miturit 14 — vjeear, i cili flet nga
banesa dhe nga vendi i krimit mbi vrasjen e nénés sé tij.

Késhilli i Ankesave prané AMA-s pasi shqyrtoi me kujdes materialin filmik, konstatoi
shkelje té Ligjit 97/2013 “Pér mediat audiovizive né Republikén e Shqipéris€”, i ndryshuar

dhe té Kodit té Transmetimit pér mediat audiovizive.

Konkretisht, intervistimi i té miturit né zbulim t€ ploté té identitetit t€ tij, q€ tregon detaje nga
vendngjarja pér vrasjen né té cilén ishte déshmitar, cénon réndé€ interesin e t€ miturit, dhe né

kéto kushte nuk duhej té transmetohej pasi rrezikohet zhvillimi moral dhe fizik i tij.

Né nenin 4 té Ligjit Nr.97/2013, “Parimet themelore pér veprimtariné e transmetimeve
audiovizive. 1. Transmetimet audiovizive zhvillohen mbi bazén e kétyre parimeve”: né pikén b
sanskionohet se “veprimtaria e transmetimeve audiovizive respekton paanshmérisht té

drejtén pér informacion, bindjet politike e besimet fetare, personalitetin, dinjitetin dhe té



drejtat e lirité e tjera themelore té njeriut. Kjo veprimtari respekton né ményré té veganté té

drejtat, interesat dhe kérkesat morale e ligjore pér mbrojtjen e té miturve”.
Nisur nga ky rast, Kodi i Transmetimit, sanksionon qé;

“5.1 OSHMA-ve u ndalohet ¢do raportim apo transmetim, qé ¢on direkt apo indirekt né
identifikimin me pamje dhe zé, me gjeneralitete, adresé apo pérshkrues té ¢do fémije gé mund
té jeté ose éshié viktimé, déshmitar, i hetuar, i akuzuar apo i deklaruar fajtor pér kryerjen e

njé vepre penale, pérveg rasteve me interes publik™.

“5.2 Duhet shmangur ¢do raportim apo transmetim gé g¢on direkt apo indirekt né
identifikimin e ¢do fémije qé mund té jeté ose éshté pérfshiré né njé ngjarje té réndé
familjare. Ndalohet intervistimi i fémijés qé mund té jeté pérfshiré né njé ngjarje té réndé:
p.sh, fémijé té larguar nga familja, qé kané tentuar té vrasin veten, qé jané pérdorur nga

grupe kriminale, qé kané gené brenda njé rrjeti prostitucioni, qé i kané prindérit té dénuar”.

Késhilli i Ankesave ¢mon se intervistimi i té miturit n€ kushtet kur ai rréfen ngjarjen e réndé
kriminale, né vendin e ngjarjes, pérbén shkelje té réndé té Kodit t€ Transmetimit ndaj dhe
nuk duhej té transmetohej. Ky transmetim, ve¢ pasojave té tjera, mund té sjellé déme serioze
pér shéndetin e té miturit né kushtet kur transmetimet audiovizive duhen té kené prioritet

interesin e fémijéve.

Pér sa mé sipér, Autoriteti i Mediave Audiovizive ju térheq vémendjen dhe kérkon ndalimin e
¢do ritransmetimi t€ késaj interviste, t€ respektoni Ligjin dhe Kodin e Transmetimit né
pérmbajtjet e ardhshme audiovizive si dhe t€ mbani parasysh interesin mé té larté t€ fémijéve
dhe té interesit publik. Pérséritja e njé shkelje té ngjashme do pércillet pér sanksion né Bordin

e Autoritetit t€ Mediave Audiovizive, sipas parashikimeve ligjore.
Duke ju falénderuar,
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